V.

Item alia. Quicumque homo, qui testamentum fecerit et quaecumque heredem sibi instituerit, aut ecclesiam^a aut forsitan extraneum hominem, si voluerit, hoc facere potest; sed^b videat, quod ad suos heredes per suum^c testamentum^c quartam portionem dimittat. Si plus dimittere voluerit, in sua^d est potestate^d; nam minus de quarta^e dimittere non debet^f.

VI.

[1]. Item alia. Qui in suo testamento straneum^a hominem sibi^b heredem scribit^c, et postea ipsius parentes, qui testamentum faciunt^d, dividere cum eo noluerint^e, ipse extraneus^f eos ante iudicem mittat; et postea per mandatum iudicis cum ipso, aut^g voleant aut non voleant^g, dividant.

[2]. Item alia. Si quicumque mulier ingenua post mortem mariti sui testamentum fecerit et postea infantem habuerit, si alium testamentum non fecerit, ille infans, qui postea natus est, testamentum priore^a rumpet. 20

VII.

[1]. Item alia. Quicumque homo^a ingenuos omne^b suam facultatem, quicumque voluerit^c, donare licencia^d habeat; set tamen quartam ad heredes^e dimittat.

[2]. Item^a alia. Omnes sciant, ut post mortem ipsius, qui testamentum facit, illi^b heres^b ipsum testamentum ante iudices aperiatur^c et ante eos legere faciant^d, et qui ipsum 25

cum sui iuris factus fuerit, fideicommissum relictum, quocumque modo patria potestate fuerit liberatus, id, quod relictum est, ex iure debetur.

IV. 2. 1. 15. Interpretatio. Si rem, quae per fideicommissum alicui relicta est, quicumque heres vendiderit et eam seorsum relictam alii aliquis comparaverit, fideicommissarius in possessionem sibi deputatam mitti iure deponit.

V. III. 3. Interpretatio. Lex Falcidia similiter et Pegasianum senatusconsultum, facta hereditarii debiti ratione 30 et separatis his, quae in honorem Dei ecclesiis relinquuntur, quartam hereditatis ex omnibus ad scriptum heredem censuit pertinere.

VI. 1. IV. 3. Interpretatio. Si is, qui heres scriptus est et alteri hereditatem restituere iussus est, adire hereditatem dissimulet, potest fideicommissarius obtinere ut is, qui heres in hoc ordine scriptus est, et hereditatem adire et restituere iubeatur. 35

[1]. IV. 4. Interpretatio. Qui hereditatem, quam restituere iussus est, adire dubitabat, si eam suscipere compulsus fuerit, integram eam fideicommissario reformare compellitur.

[2]. V. 2. Interpretatio. Si mulier post factum testamentum filium pepererit et testamentum nato filio non mutaverit, filius praeteritus de inofficioso matris testamento agere potest.

VII. 1. V. 5. Interpretatio. Si pater filium ex asse heredem instituat et per fideicommissa aut legata hereditatem ipsam totam diversis distribuat, filius contra patris testamentum de inofficioso agere non potest, quia quartam sibi aut per legem Falcidiam aut per senatusconsulti beneficium retinebit. 40

[1]. V. 6. Interpretatio. Quoties Falcidia filiis computanda est, de asse hereditatis primo loco defuncti debita detrahuntur et expensa, quae in funere eius praestita est. Sed et collatae libertates nihilominus debentur. Et sic liberis Falcidia, id est uniuscuiusque portionis quarta portio, debetur. 45

[2]. VI. 1. Sententia. Tabulae testamenti aperiuntur hoc modo, ut testes vel maxima pars eorum adhibeatur, qui signaverint testamentum, ita ut, agnitis signis, rupto lino, aperiatur et recitetur atque ita describendi exempli fiat

[IV. 2]. a) hac voce denuo incipit textus cod. B, ubi in margine: PAULI III. b) alio B. c) eas B.

V. (Hic titulus et reliqui omnes usque ad finem legis exstant in codd. A 1. B, dex. A 2). a) ecclesiam A 1. b) deest B. c) suo testamento B. d) suam et potestatem B. e) par (= parte) add. A. f) debet B. 50

VI. a) extraneum B. b) B; sive A 1. c) scribet B. d) fac B. e) B; voluerit A 1. f) extraneus B. g) vellint nollint pro aut — non voleant B.

[2]. a) priorem B.

VII. a) homo ingenuus B. b) omnem B. c) B; si v. A 1. d) licenciam habeat B. e) hered B.

[2]. a) deest B. b) ille heredes B. c) aperiuntur corr. aperiatur B. d) faciat B. 55

1. Est quarta illa portio, quam Raeti Falsiciam dicere soliti sunt.

firmaverunt^e suas suscripciones^f recognuscant^g, et cui alique^h donavetⁱ, aut si libertus^b fecit, de ipsum testamentum exinplarias tollantur, et unusquisque suaⁱ firmitatem secum portet^h, etⁱ illum testamentum super segillatum^m in regestorio domenico^{n.1} reponatur.

VIII.

5 [1]. Item alia. Qui testamentum alterius pro^a quaecumque ingenio falsaveret^b ad^c legem Cornilie iudicetur^d, tam ille, qui eum fraudavet^e aut delivet^e, quam omnes^f, qui in tale^g scelus^g ei consensciunt^h.

[2]. Item alia. Si cuicumque testamentus fraudatus fuerit, infra annum illum requirere debet, ut postea suam causam^a non perdat.

10 [3]. Item alia. Patruus et agnatus, quod in lege dicitur, illi sunt, qui ad patrem pertinent, oc^a est fratrem^b patris vel alii patres^c propinqui; nam qui ad matre^d, pertinent, illi dicuntur avuncoli^e et cognati.

IX.

[1]. Item alia. Ille homo, qui sic moritur, qui testamentum^a non faciat^b, sua hereditas^c 15 ad suos filios debet pervenire; et si filii non sunt, ad suos propincos^d, qui de patre sunt, ipsa hereditas perveniat. Nam ipsa hereditas ad feminas venire non potest^e, excepto^f si masculi^g non fuerint, parentes matres^h tunc in ipsa hereditate succedant^{i.2}.

[2]. Item alia. Qui per testamentum suam facultate^a inter suos^b heredes non dividet, si vero multi heredes sunt, et post morte^c parentum^c suorum alteri^d de ipsis volunt devide^ere^e et alteri^d per malum ingenium forsitan^f non volunt dividere, lex taliter precipit^g, ut illi, qui dividere non volunt, suam porcionem^b perdant, et illi, qui dividere volunt, et suas et illorum porciones^b in integro adquirant.

potestas, ac deinde signo publico obsignatum in archium redigatur, ut, si quando exemplum eius interciderit, sit, unde peti possit.

25 Cf. *Ept. Gueff.*: Testamentum quomodo aperire debiat. Hoc modo: subscriptores testes, qui signaverint, ut agnitis, signis, aperiatur, et exinde exemplaria fieri et sic in archivo reponi.

2. Sententia. Testamenta in municipiis, coloniis, oppidis, praefectura, vico, castello, conciliabulo facta, in foro vel basilica, praesentibus testibus vel honestis viris, inter horam secundam et decimam diei recitari debebunt exemploque sublato ab iisdem rursus magistratibus obsignari, quorum praesentia constat aperta.

30 VIII, 1. VII, 1. Sententia. Qui testamentum falsum scripserit, recitaverit, subiecerit, signaverit, suppresserit, amoverit, resignaverit, deleverit, poena legis Corneliae de falsis tenebitur, id est, in insulam deportatur.

[1]. VII, 2. Sententia. Non tantum is, qui testamentum subiecit, suppressit, delevit, poena legis Corneliae coercetur, sed et is, qui sciens dolo malo id fieri iussit faciendumve curavit.

[2]. VII, 6. Sententia. Edicto perpetuo cavetur, ut, si tabulae testamenti non appareant, de earum exhibitione 35 interdicto reddito intra annum agi possit, quo ad exhibendum compellitur, qui supprimit. Tabularum autem appellatione cartae quoque et membranae continentur.

[3]. VIII, 1. Interpretatio. Agnati sunt, qui per virilem sexum descendunt, cognati autem, qui per feminum. Et ideo patrum vel patruorum filii et agnati et cognati sunt; avunculi vero et eorum filii cognati sunt, non agnati.

40 [IX, 1]. VIII, 3. Interpretatio. Feminae, nisi fratribus consanguineis, intestatis aliter cum agnatis succedere non possunt; quia nec cognati masculi ad successionem intestatorum vocantur, nisi quando agnatos deesse constiterit. Sane deficientibus agnatis, cum cognati succedunt, possunt feminae cum viris, quae aequalis gradus sunt, iure succedere.

[2]. VIII, 7. Interpretatio. Si quando multi heredes legitimi fuerint derelicti, et aliqui eorum hereditatem prae- 45 termiserint vel adire noluerint, portiones eorum, qui omiserint vel adire noluerint, his legitimis, qui adierint, acquiruntur.

e) firmaver B. f) suscripciones recognuscant B. g) aliquid donavit B. h) libertos B. i) suam B. k) B; portent A 1. l) B; ut A 1. m) sigillatum B. n) dominico B.

VIII. a) per B. b) falsaverit B. c) a lege Cornilia B. d) indicetur B. e) fraudavit aut delevit B. f) omnia B. g) B; talem excelsus A 1. h) ita e corr. A 1; consensciunt B.

50 [2]. a) causa B.

[3]. a) hoc B. b) patrem add. B. c) patris B. d) matrem B. e) avunculi B.

IX. a) taestamentum B. b) facit B. c) hereditas B. d) propinquos B. e) poe A 1. f) exepo A 1. g) masculi B. h) matris B. i) succedunt B.

[2]. a) facultatem B. b) sui hered B. c) mortem parentorum B. d) alii B. e) dividere B. f) forsitanj 55 n volunt A 1. g) precep B. h) porci B.

1) Verba *regestorium domenicum* hoc loco ad archivum episcopale referenda esse videntur. 2) Cf. Schupfer II, p. 39; v. Salis, *Lex Rom. Cur.* p. 171, et commentationem meam p. 33.

X.

[1]. Item alia. De^a ius liberorum. Interpretatio^a. Mulier ingenua, aut^b que^b civica^c Romana liberta dimissa est, tunc est ius liberorum consecuta, cum aut III aut IV partus^d habuerit. Quod si gemellus^e infantes habuerit, pro uno partu reputetur^f; nam si III aut quatuor vices non peperit, ius liberorum habere non potest^g. Quod si ipsa mulier^h talem infantem habuerit, qui tota membra sic non habeat, sicutⁱ alteri homines, ipse partus pro libero non amittatur. Nam si digitus^j duplos aut aures^k habuerit, ipse partus pro libero reputabitur^l.

[2]. Item alia. Infans, qui in septimo^a aut^b in decimo mense natus fuerit, pro legitimo^c partu reputabitur. Et cive^d Romana ingenua, si quatuor filios legitimum^e tempus natus^f 10 vel sano^g corpore peperit, ius liberorum habet et testamentum facere potest^h.

XI.

[1]. Item alia. Si duo heredes unum servum habuerint^a insimul, si unus de illos heredes ipsum servum sine illius alii conveniencia^b liberum demiserit^c, tollet ipsum servum de sua potestate ille, qui eum liberum dimisit, et totus^d ipse servus cum omnem^e suam facultatem illius est^f, qui eum ingenuum^g dimittere^h noluitⁱ.

[2]. Item alia. Si cuiuscumque servus ante iudicem venerit, et ipse servus de quacumque causa incusatus^a fuerit, et si eum aut in carcere^b aut in^c catenis aut in trabalium^d miserit, et unde accusatus^e fuerit et^f exinde culpabilis non fuerit, pro illa pena, que^g sine culpa^h sustenuitⁱ, liberum demittatur^j.

[3]. Item alia. Qui in suum^a testamentum extraneum hominem heredem scribit et ipsum hominem rogat, ut alicum denominativum suum servum ingenuum faciat, quod si ille omo^b mortuus fuerit, quem^c rogavit illum servum ingenuum dimittere, sui heredes, si noluerint, post eius mortem inviti ipsum servum ingenuum dimittant.

[4]. Item alia. Quicumque homo, cum ad mortem venerit, si voluerit, de^a suos servus^b, 25 qui ei placuerit, postquam eum liberum fecerit, potest eum tutorem a^c filiis suis dimittere, qui eorum facultates^d gubernare debeat^e.